уе
ЗРВЕеАР

КОМИТЕТ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
« // » (70 2024 г. Иваново № 77-0

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения «Жилой дом А.И. Шумова», начало ХПХ века

(Ивановская область, Гаврилово-Посадский район, г. Гаврилов Посад, Розы
Люксембург ул. 5)

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации»:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения «Жилой дом А.И. Шумова», начало ХХ века
(Ивановская область, Гаврилово-Посадский район, г. Гаврилов Посад, Розы
Люксембург ул., 5) согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой. ие

Председатель комитета А.А. Макаров

Приложение

к распоряжению комитета

Ивановской области

по государственной охране

объектов культурного наследия

от 11.06.2024 № 72-о

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия местного (муниципального) значения

«Жилой дом А.И. Шумова», начало ХIХ века  (Ивановская область, Гаврилово-
Посадский район, г. Гаврилов Посад, Розы Люксембург ул., 5)

1. Местоположение: расположение в историческом центре города

Гаврилова Посада, на углу улиц Р. Люксембург и Дзержинского.

2. Объемно-пространственная композиция: здание двухэтажное, в плане

близкое к квадрату, с крестчатым мезонином. Северо-западный угол здания

закруглен. Кровли мезонинов двускатные.

3. Конструкции и материалы: стены основного объема кирпичные,

мезонин деревянный, все здание оштукатурено и окрашено. Кровли

металлические.

4. Элементы фасадной композиции: узкий междуэтажный и широкий

венчающий профилированные карнизы. Гладкие фризы и треугольные

фронтоны, завершающие мезонины (на южном фасаде мезонин закрыт

позднейшей пристройкой). Полуциркульные окна в поле тимпанов,

заключенные в рамочные наличники. Прямоугольная форма окон первого

этажа. Оформление оконных проемов крупными веерными замками и

подоконными полочками на квадратных плоских консолях. Три центральных

арочных окна на втором этаже на северном фасаде. Расположенные под ними

лежачие прямоугольные филенки. Прямоугольная форма прочих окон на

втором этаже. Высота оконных проемов на втором этаже в 1,5 раза больше, чем

на первом. Профилированные наличники окон второго этажа с прямыми

сандриками на кронштейнах с широкими прямоугольными подвышениями и

подоконными полочками на квадратных плоских консолях.

5.Элементы оформления фасадов: профилировка карнизов.

6. Элементы оформления интерьеров: цилиндрический свод с

распалубками в подвале дома. Лотковые своды с распалубками над проемами в

двух следующих друг за другом помещениях первого этажа в западной части

дома. Кованые металлические двустворчатые двери, ведущие в комнаты со

сводами. Изразцовая печь XIX в. в центральной комнате на втором этаже.

Белые изразцы с рельефным орнаментальным рисунком на лицевой стороне.